³² Cfr. *infra*. Già nel 910 due processi presieduti da Berengario erano stati celebrati in quel medesimo spazio: *Placiti* I, nr. 119, pp. 441-446 («Dum domnus Berengarius gloriosissimus rex ad regali dignitate in civitate Cremona advenisset et domum episcopii et matris Cremonensis Ecclesie in caminata dormitorio eiusdem domui ...»), e nr. 120, pp. 446-453 («Dum in Dei nomine civitate Cremona, ubi Berengarius gloriosissimus rex preerat, ad domum episcopii ipsius Cremonensis Ecclesie in caminata dormitorio eiusdem domui ...»). Inutile, forse, specificare il rilievo – anche ideologico – che questi riferimenti spaziali qualificati assumono, soprattutto quando utilizzati al di fuori di contesti documentari di diretta derivazione pubblica: basti un rimando a A. OLIVIERI, *Geografia dei documenti e mobilità notarile nel Piemonte centro-occidentale (sec. XI)*, in «Bollettino storico-bibliografico subalpino», 94 (1996), in particolare pp. 125-127, 198 e segg.

³³ *Placiti* II/1, nr. 261, pp. 457-459.

presentia iudicum atque reliquorum bonorum hominum quorum nomina subter leguntur

dederunt gradum Girardus ... domni Odelrici episcopi sancte Cremonensis ecclesie et Adelelmi eius et ipsius episcopio advocatus ...

+ Ego Aribertus subdiaconus ... subscripsi.

Signum + manibus suprascriptorum Girardi et Adecherii ...

Autecherius iudex sacri palatii ibi fui et subscripsi.

Adelbertus iudex sacri palatii ibi fui.

Arnulfus notarius sacri palatii hoc breve scripsi et ibi fui.

per data licentia domni Odelrici episcopi ipsius episcopio, in iudicio resideret *Adelelmus qui et Azzo*, misus domni Ottonis imperatoris, unicuique iusticias faciendas ac deliberandas, resedentibus cum eo *Auteberius*, Iohannes, *Adelbertus*, Radaldus, Dominicus *iudices sacri palatii*, Rolandus de Castronovo ..., et reliqui plures.

Ibique eorum veniens presencia predictus domnus *Odelricus episcopus* et *Gezo eius et ipsius episcopio advocatus* ...

Quidem et ego *Adelbertus notarius* ex iussione suprascripto miso et iudicum amonitione *scripsi*. Anno imperii tercio Ottoni imperatorii quinto, mense genuaris, indictione quarta decima.

+ *Adelelmus misus subscripsi.*

Autecherius iudex sacri palatii interfui.

Adelbertus iudex sacri palatii interfui.

Dominicus iudex domni imperatoris interfui.

Simmetrie ed elementi comuni sono messi (spero sufficientemente) in evidenza dal corsivo, e riguardano il modo di costruzione della data topica nel *breve* e dello spazio in cui si riunisce l'assemblea giudiziaria nella *no-*

titia iudicati; nel *breve*, immediata indicazione della presenza di *iudices* e di *reliqui boni homines*; nel placito, menzione della presenza in tribunale di un *missus* di Ottone III, e accanto a lui di cinque giudici del sacro palazzo, di altri personaggi di rilievo nominalmente identificati e di *reliqui plures*, destinati all'anonimato; nell'escatocollo, le sottoscrizioni dei giudici Autecherio e Adelberto sono comuni ad entrambi i documenti, e anzi nel placito si susseguono con lo stesso ordine esibito dal *breve*, precedute da quella del *missus* Adelelmo e seguite solo da quella dell'ultimo dei giudici menzionati nella composizione del tribunale.

Siamo ancora più fortunati. Mettiamo lo schema del *breve* oggetto di analisi accanto a quello della *notitia* di un placito tenutosi nello stesso anno, non a Cremona ma nel *castrum* vescovile di Genivolta³⁴; in questo caso abbiamo un'identità di scrittore, poiché Arnolfo, che redige il *breve* di *guadia*, dà forma anche alla *notitia* scritta *pro securitate* del vescovo Odelrico alla fine dell'assemblea giudiziaria di Genivolta.

998 novembre 18, Cremona
(*breve*)

Die veneris quod est quartodecimo kalendas december,

in civitate Cremona, in camera dormitoria de domo ipsius civitatis,

998 novembre, Genivolta
(*notitia iudicati*)

Dum in Dei nomine,

comitatu Bergomense, castro Iovenalta, in sala maiore ipsius castro, que castrum ipsum cum omnia sua pertinentia pertinere videntur <de sub> regimine et potestatem episcopio Sancte Cremonensis Ecclesie,

per data licencia domni Odelrici episcopi ..., in iudicio resideret domnus Cesso, gratia Dei diaconus et missus domni Ottoni imperatori, ... resedentibus cum eo *Leo qui et Bezso, Auteche-*

³⁴ *Placiti* II/1, nr. 245, pp. 403-407.

presentia iudicum atque reliquorum bonorum hominum quorum nomina subter leguntur,

dederunt guadium Girardus ... domni Odelrici episcopi sancte Cremonensis ecclesie et Adelelmi eius et ipsius episcopio advocatus ...

Autecherius iudex sacri palatii ibi fuit et subscripsi.

Arnulfus notarius sacri palatii hoc breve scripsi et ibi fuit.

rius, Adam qui et Arderadus, Radaldus et item Radaldus et Tagimpaldus et reliqui plures.

Ibique eorum venerunt presentia ipse domnus Odelricus episcopus et Adelelmus eius et ipsius episcopii advocatus ...

Quidem et ego Arnulfus notarius sacri palatii ex iussione ... et iudicum amonitione scripsi. Anno imperii ...

Autecherius iudex sacri palatii interfuit.

... [subscriptiones di giudici] ...